
 
  

事 務 連 絡 

令和５年 10 月 30 日 

 

各 都道府県 

  消費生活協同組合（連合会） ご担当者様 

 

                       厚生労働省社会・援護局地域福祉課 

                       消 費 生 活 協 同 組 合 業 務 室 

 

令和５年度消費生活協同組合（連合会）実態調査について（お願い） 

 

 日頃より消費生活協同組合及び消費生活協同組合連合会（以下「組合」という。）の適

正な運営にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

標記については、令和３年度の消費生活協同組合（連合会）実態調査（以下「調査」と

いう。）より調査系統を変更し、委託業者である調査事務局より、都道府県所管の組合へ

直接調査票を配布し回収することとしております。 

令和５年度調査は、本年 11 月１日付けで調査事務局より組合に対して依頼します。 

各都道府県におかれましては、所管組合に対し、 

・ 以下の委託業者から直接調査依頼があること 

・ いただいた回答は、制度に関する施策形成のための基礎となることから、是非調査

への協力をお願いしたいこと 

を周知いただくようお願い致します。 

また、調査は電子メールで依頼することを基本としております。委託業者が使用するメ

ールアドレスは以下のとおりですので、組合にお知らせいただくとともに、確実にメール

が届くようメールフィルター等の設定についてもあわせて周知いただくようお願いします。 

なお、調査票の配布にあたり、各都道府県より提出いただいた配布先名簿に疑義等が生

じた際には、調査事務局より連絡させていただくことがありますことを御承知おきくださ

い。  

 

＜令和５年度消費生活協同組合（連合会）実態調査 調査事務局＞ 

 

    株式会社日本統計センター 

 

       〒101-0031 東京都千代田区東神田 2-9-14 NTC ビル 

E-mail   ：seikyo@ntc-survey.com 

（こちらのメールアドレスより調査依頼がまいります。） 

ＴＥＬ   ：03-5809-2533 

ＦＡＸ   ：03-3866-4944 

担  当   ：泉澤、松永、原田 

 
（連絡先） 
厚生労働省社会・援護局地域福祉課 
消費生活協同組合業務室 
江尻、登内、大友、上野 
TEL:03-5253-1111（内線 2875） 
E-mail:seikyougyoumu@mhlw.go.jp 


